
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600  69Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº 1241/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 , 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/33372 apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA VALE, CNPJ Nº 02.371.514/0002-
60, nome de fantasia AUTO ESCOLA VALE, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA VALE LTDA, CNPJ Nº 02.371.514/0002-60, nome de 
fantasia AUTO ESCOLA VALE (CLASSIFICAÇÃO A/B), junto a este 
Departamento de Trânsito, Região Administrativa de Trânsito 
de Castanhal, com atuação no município de TOMÉ-AÇÚ, no 
endereço: AV SABORUSHIBA SN– QUATRO BOCAS, CEP: 68.682-
000, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 (trinta e seis) meses a contar da publicação desta 
Portaria.
Art. 3.º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1243207 
Detran/PA
Art. 4º. Esta portaria retroagirá a data de 10/04/2018.
Belém, 17 de abril de 2018.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 302845
PORTARIA Nº 1232/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Uberlande Costa Sousa, Técnico de 
Informática, matrícula 54187004/2, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, na 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302755
PORTARIA Nº 1200/2018-DG/CGP, DE 16/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora efetiva Rosa Maria Rodrigues de 
Albuquerque, Auxiliar Técnico, matrícula 3261620/1, para 
proceder à f scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 38/2018, f rmado entre este Departamento e a 
Empresa MAPFRE VIDA S/A, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modif cações 
que contribuam à sua f el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302785

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1231/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302756

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 1230/2018-DG/CGP, DE 17/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor SANDRO DE SOUZA PEIXOTO, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas Integrados, da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 1229/2018-DG/CGP, de 17/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor JOSUÉ PINTO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de 
Desenvolvimento de Sistemas, da Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/04/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302757
PORTARIA Nº 1201/2018-DG/CGP, de 16/04/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pelo servidor 
JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JÚNIOR, constante do 
Requerimento datado de 21/03/2018, às f s. 01 do Processo nº 
2018/126182;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através 
do Parecer 271/2018-/PROJUR/NC, emitido pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO RICARDO MACHADO 
MENDES JÚNIOR, matrícula 57202071/1, do Cargo Efetivo de 
Agente de Fiscalização de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de 
Castanhal, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, 
nos termos do Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 
58, caput, Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c 
art. 33, VIII, da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 302868
ERRATA

TOMADA DE PREÇOS N° 03/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, divulga ERRATA junto ao aviso de resultado de 
licitação, referente ao TOMADA DE PREÇOS N° 03/2018, cujo 
objeto visa, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Vizeu, para nela fazer constar:
ONDE LÊ-SE:
“O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 01/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Santa Isabel.”
LEIA-SE:
“O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 098/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 03/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do 
município de Vizeu.”
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN-PA

Protocolo: 302996

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 044/2018
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 
011/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráf ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia PA-
287 conforme especif cações constantes dos Anexos I, II, III e 
IV, partes integrantes deste instrumento.

VALOR: O valor global do Contrato é de R$ 4.045.152,93 (quatro 
milhões, quarenta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais e 
noventa e três centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 17/04/2018 Término: 14/10/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 17/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: WALMERO JESUS COSTA
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral em Exercicio – DETRAN/PA

Protocolo: 302727

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA N°1228/2018/DG/DHCRV, DE 17/04/2018.

Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência de 
propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque vencidos nos dias 13 à 17/04/2018, 
a não cobrança de diária de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 à 17/04/2018.
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralização de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o  atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 18/04/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13 à 17/04/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 
à 17/04/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 18/04/2018 o prazo de licenciamento 
para os  veículos com placas de f nais 72, 82 e 92.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 302793

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
 PORTARIA Nº 006/2018 – FISP                                                                       

BELÉM 17 DE ABRIL 2018
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, por designação legal, etc,...
 CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos pela 
Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP:
 CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização, 
Recebimento e Conferência de Materiais, Equipamentos e 
Outros, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - 
CBM;
 CONSIDERANDO:  ainda, os termos do Ofício nº 10/2018 
– DAL de 16.04.18, que indica servidor para SUBSTITUIR 
DURANTE O PERÍODO DE FÉRIAS, o Presidente da Comissão 
de RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E 
PERMANENTE designados pela PORTARIA 038/2017-FISP, 
de 28/11/2017;
 RESOLVE:        Designar os servidor Ten. QOBM – WALDEMAR 
CHAGAS DE SOUZA – Mat. 5399130/1, para SUBTITUIR no 
período de 01 à 30/04/2018, o Maj. QOBM – ANTONIO CARLOS 
DA SILVA E SOUZA – Mat. 3381714/1.
 REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo: 302752

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/194           Data 26/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PMPA
Descrição: PICK-UP,2.8,16V,4CIL,200CV,4P,5PS,4X4,C/
AR,C.D,D.H, DIESEL
RP: 44647
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/196           Data 27/03/2018
ORIGEM: FISP         DESTINO: PMPA


